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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá volbami praţských ţen na rodičovské dovolené, a to

především v oblasti kombinace práce a rodiny. Volby ţen nejsou vţdy výsledkem jejich

ideální preference a jejich konečná podoba je silně ovlivněna institucionálními podmínkami a

zájmy celé rodiny. Preference ţen se orientují také podle ideologie mateřství, kterou

upřednostňují. Práce se dále věnuje budování symbolických hranic mezi matkami a

bezdětnými ţenami. Matky se vůči bezdětným ţenám vymezují pomocí morálních kritérií a

vůči sobě navzájem prostřednictvím znalosti mateřské kultury. Matky na rodičovské dovolené

popisují toto období jako šťastné a nevnímají ho v intencích ztráty svobody či sebeobětování.

Přesto reflektují, ţe dlouhodobý pobyt doma je stereotypní a můţe vyvolat pocit izolovanosti.

Část ţen se z toho důvodu snaţí alespoň částečně vymanit ze sféry péče o dítě a vrátit se do

světa dospělých.

Abstract

The thesis deals with choices made by women on maternity leave living in Prague,

predominantly in the area of work and family life. Women´s choices do not always represent

their preferences and are strongly influenced by the institutional conditions and family

interests. Women´s preferences are also determined by the idea of maternity preferred by

them- Another focus of the thesis is the construction of symbolic boundaries between mothers

and childless women. Mothers differentiate themselves from childless women based on moral

criteria and from each other based on the understanding of motherhood. Mothers tend to

describe maternity leave as a happy period and do not think of it as of a loss of freedom or a

sacrifice. However, they admit that long-term maternity leave is stereotypical and can induce

feelings of isolation. For that reason, a part of women try to break free, at least partially, from

the childcare and return into the realm of adults.
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Zásady pro vypracování:

V současné společnosti převládá názor, ţe péče o malé děti je výhradně záleţitostí ţen. Od ţen

na rodičovské dovolené je tedy očekáváno, ţe se stanou na několik let matkou na plný úvazek. Pokud se

ţeny na rodičovské dovolené zajímají i o vlastní profesní růst, bývá to často stavěno do rozporu

s plnohodnotnou péčí o dítě. Tento společenský ideál mateřství na plný úvazek vede ţeny k tomu, ţe mu

podřizují své ţivotní strategie [Formánková, 2010]. Ţeny se snaţí ve svých ţivotních rozhodnutích

sladit svou profesní identitu a rodinný ţivot. Při výběru pracovní pozice tak například ţeny zohledňují

skutečnost, nakolik je moţné zaměstnání kombinovat s mateřstvím. Pokud se ţeny s ideálem mateřství

na plný úvazek ztotoţní, je moţné, ţe na své profesní aspirace rezignují. Z toho důvodu bych se ve své

diplomové práci ráda zabývala ţivotními a pracovními strategiemi ţen na rodičovské dovolené, a to

s ohledem na jejich kvalifikaci. Ţena bez kvalifikace jistě nemá takové kariérní ambice jako ţena

kvalifikovaná a z toho důvodu by se místo profesních ambicí mohla realizovat v rodinném ţivotě. Budu

tedy zjišťovat, jak se liší ţivotní strategie ţen kvalifikovaných a nekvalifikovaných a zda je skutečně

pravda, ţe se nekvalifikované ţeny realizují spíše v rodinné sféře neţ v zaměstnání.

Dále se chci zabývat způsoby, jakými se ţeny vyrovnávají se svou nově získanou identitou ţeny

na mateřské dovolené. Přijímají bez obtíţí tuto roli ţeny v domácnosti nebo se snaţí vymanit z tohoto

redukovaného vnímání jejich identity pouze na základě této jedné role? Pro zkoumání identity ţen na

rodičovské dovolené je nutné zaměřit se také na skutečnost, zda ţeny budují i svou kolektivní identitu -

zda se stýkají s ostaními matkami na rodičovské dovolené nebo zda se snaţí kontaktu s nimi spíše

vyhnout. Jedinci se mohou identifikovat s různými skupinami, ale pokud je identifikace s určitou

skupinou znevýhodňuje, pravděpodobně se pokusí od ní vymezit. Bude mě tedy zajímat, s jakými lidmi

se matky na mateřské dovolené identifikují a od kterých se naopak distancují. Je totiţ moţné, ţe se

ţena, která zcela nepřijala společenský ideál matky na plný úvazek, bude od ostatních matek

distancovat, aby tak odmítla redukované vnímání sebe sama.

Základními zdroji pro mou analýzu budou vlastní polostrukturované rozhovory s matkami na
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rodičovské dovolené, obsahová analýza webových stránek praţských mateřských center a diskurzivní

analýza časopisů pro matky. Respondentky budu získávat několika způsoby. Kvalifikované ţeny, tedy

vysokoškolačky, na rodičovské dovolené budu rekrutovat především ze svého okolí metodou sněhové

koule. U respondentek bez kvalifikace, tzn. bez maturity, bude nábor sloţitější, chtěla bych je hledat

především prostřednictvím mateřských center, kde je moţné pracovat jako dobrovolník, a tak se

s matkami seznámit. Předpokládám, ţe po seznámení s několika nekvalifikovanými matkami bych

k získání dalších respondentek mohla opět vyuţít metody sněhové koule.

Předběžná náplň práce:

Snaha ţen sladit jejich kariérní ambice s rodinou a dětmi stále naráţí na společenské

překáţky. Mladé ţeny se sice snaţí své ţivotní a pracovní strategie orientovat tak, aby tradiční

stereotypy byly překonány, stále však převládá společenská představa, ţe ţena na rodičovské dovolené

je především matkou a její snaha realizovat se i v jiných oblastech je v rozporu s blahem dítěte

[Čermáková, 2003]. Ţeny tak často musí volit mezi rodinou a profesním růstem. Ve své práci se proto

chci zaměřit na tento přetrvávající společenský problém a zjistit, zda se toto dilema sladění rodiny a

profesních aspirací dotýká pouze kvalifikovaných matek nebo ho ve svých ţivotních strategiích

zohledňují i matky bez kvalifikace, u kterých nejsou profesní ambice pravděpodobné.

Při zkoumání identity ţen na mateřské dovolené bych chtěla vyuţít postmoderní teorie, kde je

identita chápána jako výsledek neustálého a opakovaného procesu vymezování se jedince vůči ostatním

lidem i vůči situacím, ve kterých se nachází [Zábrodská, 2009]. Z toho důvodu se zaměřím také na

teorii symbolických hranic dle Michèle Lamont. Popíšu různé typy hranic a hierarchií, které lidé v

interakcích pouţívají. Při dělení na my a oni totiţ lidé pouţívají různé typy hierarchií podle toho, které

hledisko je v danou chvíli zvýhodňuje. Matka na rodičovské dovolené se tak můţe vymezovat například

vůči bezdětné ţeně a svou vyšší pozici v hierarchii zdůvodnit morálním hlediskem. Pokud by se

vymezovala vůči někomu jinému zvolila by jiné kritérium, které by ji zvýhodnilo v daném kontextu.

V této souvislosti se budu zabývat i tím, jaký vliv má dělení na „my“ a „oni“ při budování kolektivní

identity.

A nakonec se zmíním také o moţnostech, jak mohou ţeny odmítnout ideál matky na plný

úvazek, kdy okolí redukovaně vnímá jejich identitu pouze na základě jedné z jejich rolí

[Goffman;1999]. Řešením můţe být odstup od této role a tím vyjádření nesouhlasu s touto redukovanou

definicí jejich osobnosti. Ovšem odstup od této role nepředpokládá její špatné vykonávání, naopak je

nutné ukázat okolí, ţe ţena je schopna ji zcela zvládnout. Svou úlohu ţeny na mateřské dovolené musí

hrát jinak, ale ne špatně.
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Otázky, na které chci v rozhovorech nalézt odpovědi:

- Jakým způsobem matky na rodičovské dovolené vyjednávají svou identitu se svým okolím?

- Jaké ţivotní strategie ţeny pouţívají ke sladění profesního a rodinného ţivota? Má na tyto

strategie vliv jejich kvalifikace?

- Přijímají identitu matky na plný úvazek snáze ţeny bez kvalifikace, protoţe nemusí rezignovat

na profesní ambice?

- Budují ţeny svou novou identitu matky na rodičovské dovolené také na základě kolektivní

identity? Jak jim kolektivní identita pomáhá či překáţí v jejich nové roli?

- S kým se matky na rodičovské dovolené identifikují a vůči komu se naopak vymezují? Kdo je

pro ně ,,my a oni“?

Annotation:

In my diploma thesis I will deal with life strategies of mothers on maternity leave concerning the

coordination of professional ambitions and family life. I will be particularly interested to find out,

whether there are some differences between the strategies of qualified and unqualified women.

Professional ambitions in unqualified women pare improbable, therefore their life strategies should


[…]


to přejde aţ porodí ale ne…

T: A jak se to projevuje?

R: Jak se to projevuje? Jak myslíš na spoustu věcí tak ten mozek uţ je jako fakt utahanej to je

jedna věc opravdu jak nespíš a kdyţ to dítě jako náhodou usne tak ty se snaţíš něco rychle

vyprat nebo něco udělat něco uklidit nebo udělat něco do práce kdyţ teda pracuju tak zavolat

klientovi zavolat babičce něco co si prostě předtím nemohla stíhat…a ten mozek jako pracuje

dost na plný obrátky a myslim si ţe to jako dost nezvládá ţe to není jako kdyţ přijdeš z práce

vypneš tak to jako nefunguje…to dítě máš furt u sebe a vypneš kdyţ vono náhodou spí..

T: mhmmm…

R: … a druhá věc ţe strašně ztratíš ty profesní zkušenosti strašně rychle to jsem byla

překvapená jak strašně rychle ţe mi třeba jako šéf volal a chtěl něco poradit a já jsem si

musela znovu najít ty papíry a to jsem ten projekt psala a ten program jsem znala velmi dobře

a stejně jsem si musela najít ty papíry a najít si to co jsem…ţe jsem to jako fakt zapomněla uţ

třeba za měsíc jo…

T: …ty si půl roku na mateřský jo?
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R: … no tak já jsem skončila mateřkou kterou máš vlastně čtrnáct dní nebo šest tejnů před

porodem šest tejnů já jsem byla na sedm tejdnů a pak si skoro šest měsíců na mateřský…no a

já jsem vlastně měla pocit ţe vlastně uţ kdyţ se narodilo coţ jsem byla dva měsíce z práce a

uţ tou dobou jako to člověk zapomene…ţe jako jak něco běţně zapomínáš tak to víš a

nemusíš se na to koukat ale jakmile myslíš na něco úplně jiného a vůbec to nepouţíváš tak to

prostě zapomeneš a já jsem byla fakt překvapená jak strašně rychle to zapomeneš…aţ mě to

vyděsilo skoro.

Otevřené kódování:

,,Ne u nás tím že to bylo plánovaný všechno…jakoby že jsme věděli dobře do čeho dem

protože ty lidi vokolo sebe máme a jako prostě jsme to tak jako chtěli takže jsme prostě tušili

že to jako nějak bude a že jako člověk nebude chodit do práce a tak. Spíš jsem nevěděla co

všechno u toho budu zvládat nebo nebudu…“ – Představa

„…no a na konec je to asi takový jaký jsem to zhruba čekala že u toho něco zvládám ačkoli je

to náročný.“ – Realita

„…aby člověk trošku nezhloupnul tak je potřeba aby si udržel ty svý koníčky…“ Hloupnutí

„samozřejmě jako s podporou manžela s podporou mojí rodiny a jeho rodiny ačkoli tý se

radši stranim (smích)…ale jako by že mamka je teďka v důchodu vlastně teďka i tchýně šla do

důchodu takže bez toho by se to určitě nedalo protože kdybych tady byla s nim doma tak jsem

uplně bez šance…“ – Pomoc blízkých

„Jak myslíš na spoustu věcí tak ten mozek už je jako fakt utahanej to je jedna věc opravdu jak

nespíš…“ – Vyčerpání

„…když to dítě jako náhodou usne tak ty se snažíš něco rychle vyprat nebo něco udělat něco

uklidit nebo udělat něco do práce když teda pracuju tak zavolat klientovi zavolat babičce něco

co si prostě předtím nemohla stíhat…“- Vyčerpání

„…a ten mozek jako pracuje dost na plný obrátky a myslim si že to jako dost nezvládá…“ -

Vyčerpání

„ …když přijdeš z práce vypneš tak to jako nefunguje…to dítě máš furt u sebe a vypneš když

vono náhodou spí…“- Vyčerpání

„… a druhá věc že strašně ztratíš ty profesní zkušenosti strašně rychle to jsem byla

překvapená jak strašně rychle že mi třeba jako šéf volal a chtěl něco poradit a já jsem si

musela znovu najít ty papíry a to jsem ten projekt psala a ten program jsem znala velmi dobře

a stejně jsem si musela najít ty papíry a najít si to co jsem …“- Profesní stagnace
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„…no a já jsem vlastně měla pocit že vlastně už když se narodilo což jsem byla dva měsíce

z práce a už tou dobou jako to člověk zapomene…“- Zapomínání

„…že jako jak něco běžně zapomínáš tak to víš a nemusíš se na to koukat ale jakmile myslíš

na něco úplně jiného a vůbec to nepoužíváš tak to prostě zapomeneš…“- Profesní stagnace

„…já jsem byla fakt překvapená jak strašně rychle to zapomeneš…až mě to vyděsilo skoro. „-

Zapomínání

Kategorizace pojmů:

Kategorie Subkategorie Dimenze

Hloupnutí Zapomínání rychlost

Profesní stagnace časový průběh

Přepracovanost Míra

Únava Míra

Boj s hloupnutím Snaha pokračovat v práci

Udrţet si koníčky

Pomoc blízkých

Axiální kódování:

Příčinná podmínka → Jev → kontext → intervenující podmínky → strategie jednání →

následky

Celodenní péče o dítě → Hloupnutí

Vlastnosti péče o dítě Konkrétní dimenze hloupnutí

Únava rychlost: během několika měsíců

Přepracovanost intenzita: vysoká

Zapomínání průběh: počátek jiţ v těhotenství

Profesní stagnace
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Kontext zvládání hloupnutí:

Pokud ţeně pomáhají blízcí

Pokud má jen jedno dítě

Strategie zvládání hloupnutí:

Udrţet si původní koníčky

Pokračovat v práci

Odreagovat se mimo mateřské povinnosti

Intervenující podmínky:

Moţnost pracovat na částečný úvazek (vstřícnost zaměstnavatele)

Rodinná situace ţeny