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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Výzkumná otázka je jasně formulována, výklad a závěr jsou jí zřetelně podřízeny.
Z tohoto hlediska práci nelze nic vytknout,.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce se opírá o 67 relevantních, včetně cizojazyčných titulů, které jsou v textu vhodně využity.
Z tohoto hlediska práci nelze nic vytknout.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Práce se opírá o kvalitativní výzkum s využitím dvou metodik, a to hloubkových rozhovorů a analýzy
časopisu pro matky a internetových stránek mateřských center. Metody jsou vhodně kombinovány a
zřetelně vedou k naplnění výzkumného cíle. Autorka prokázala, že kvalitativní metodiku perfektně
zvládla, což je mimo jiné patrné z toho, že její postup je naprosto transparentně v práci a v přéloze
popsán. Vyzdvihnout je třeba i originální metodu rekrutace komunikačních partnerek, kdy autorka,
aby potenciální komunikační partnerky motivovala, za spolupráci také něco nabídla (pomoc
v domácnosti). Zjištění, k nimž dospěla v závěru podrobuje diskusi a v žádném případě je
nepřeceňuje a smysluplně je konfrontuje s dosavadním poznáním.
Z tohoto hlediska je práce perfektní.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Zjištění, k nimž autorka dospěla jsou dobře podložena argumenty opřenými o důkladné studium
relevantní literatury a dobře provedený výzkum.
Z tohoto hlediska práci nelze nic vytknout.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Po formální stránce nelze práci nic vytknout, odkazový aparát je veden vzorně, práce je dobře
strukturovaná a napsaná kultivovaným jazykem.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Na práci si především cením dobře zvládnuté metody a zpracování dosavadních poznatků, které
přímo korespondují s výzkumem a závěry. Vzdor tomu, že na toto téma existuje mnoho odborných
prací, dokázala být autorka originální. Mám tím na mysli nejen kombinaci metod, ale též inspiraci
v literatuře, jež se daným problém přímo nezabývá (konstrukce hranic). Jako vedoucí práce
považuji za důležitý i fakt, že se autorka práci věnovala dlouhodobě, pravidelně konsultovala, byla
velmi vnímavá k podstatě mých připomínek.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Myslíte si, že je reálné, aby vedle sebe existovalo několik (2-3) modelů mateřství,které by byly
považovány za rovnocenné? Pokud ano, jak by se toho mohlo dosáhnout?

Celkové hodnocení práce:
Na základě výše uvedeného hodnocení (práci není co vytknout), rozhodně doporučuji práci přijmout
k obhajobě a hodnotit jako výbornou.

V Praze na Medarda 2012 Doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.
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